
Comissão da Produção Orgânica no Estado do Ceará - CPOrg/CE 

I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 

1- Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Ceará – 
MAPA/SFA-CE 
Titular: João Adriano Lopes Custódio (Secretário-Executivo Titular) 
E-mail: cporg.ce@gmail.com 
Tel.: (85) 3455.9290 
Suplente: Joviniano Silva (Secretário-Executivo Suplente) 
E-mail: joviniano.silva@agricultura.gov.br 
Tel.: (85) 3455.9290 

2- Instituto Brasileiro do Meio-Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA 
Titular: José Maria Barbosa da Silva 
E-mail: jmbbarbosa@gmail.com 
Tel.: (85) 3307.1154 / 3272.3358 
Suplente: Rômulo George de Sales e Silveira 
E-mail: romimbemtevi@gmail.com 
Tel.: (85) 98612.9522 

3- Universidade Federal do Ceará - UFC 
Titular: Guillermo Gamarra Rojas 
E-mail: ggamarra@terra.com.br 
Tel.: (85) 99628.6772 
Suplente: Julius Blum 
E-mail: jblum@ufc.br 
Tel.: (85) 99756.4387 

4- Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará - EMATERCE 
Titular: Maria Cristina Pontes Vieira 
E-mail: cristina.pontes@ematerce.ce.gov.br 
Tel.: (85) 99654.7960 
Suplente: Francisco Alves de Sousa 
E-mail: Francisco.alves@ematerce.ce.gov.br 
Tel.: (85) 3101.2420 

5- Banco do Nordeste - BNB 
Titular: Mario Eduardo Fraga da Silva 
E-mail: mariofraga@bnb.gov.br 
Tel.: (85) 3299.3416 
Suplente: Maria Simone de Castro Pereira Brainer 
E-mail: msimonecb@bnb.gov.br 
Tel.: (85) 3299.3416 
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6- Universidade Estadual do Ceará - UECE 
Titular: Crisanto Medeiro de Lima Ferreira 
E-mail:  
Tel.: 
Suplente: Oriel Herrera Bonilla 
E-mail:  
Tel.: 

7- Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA  
Titular: Carlos Farley Herbster Moura 
E-mail: farley.moura@embrapa.br 
Tel.: (85) 3391.7201 
Suplente: Andréia Hansen Oster 
E-mail: andreia.hansen@embrapa.br 
Tel.: (85) 3391.7316 

8- Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB 
Titular: Francisco Nildo da Silva 
E-mail: nildo@unilab.edu.br 
Tel.: (85) 98970.0661 
Suplente: Maria Ivanilda de Aguiar 
E-mail:  
Tel.: 

9- Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará - ADAGRI 
Titular: Daniel Aguiar Camurça 
E-mail: daniel.aguiar@adagri.ce.gov.br 
Tel.: (85) 3433.4808 
Suplente: Ana Valquíria Vasconcelos da Fonseca Brandão 
E-mail: valquiria.fonseca@adagri.ce.gov.br 
Tel.: (85) 3455.4808 

10- Secretaria do Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará – SDA-CE 
Titular: José Ximenes Farias Junior 
E-mail: ximenes.farias@sda.ce.gov.br 
Tel.: (85) 99991.2775 
Suplente: Benedito Demontiez Feijão 
E-mail:  
Tel.: 

11- Delegacia Federal do Ministério do Desenvolvimento Agrário no Estado do Ceará – DFDA-
CE 
Titular: Francisco Nelsieudes Sombra Oliveira 
E-mail: francisco.sombra@embrapa.br 
Tel.: (85) 3391.7213  
Suplente: Francisca Lusimara Sousa Lopes 
E-mail: dfda-ce@mda.gov.br 
Tel.: (85) 99995.1587 
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12- Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará - IDACE 
Titular: Jonas Silva Miranda 
E-mail: jonas.silva@idace.ce.gov.br 
Tel.: 
Suplente: Sandra de Castro Forte 
E-mail: sac@portaldoorganico.com.br 
Tel.: (85) 3224.9002 

13- Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior do Estado do Ceará – SCT-CE 
Titular: Neyla Moreira de Meneses 
E-mail: neyla.meneses@sct.ce.org.ce 
Tel.: (85) 3101.6410 
Suplente: José Neiva Santos 
E-mail:  
Tel.: 

14- Secretaria Estadual do Meio Ambiente – SEMA/CE 
Titular: Viviane Gomes Monte 
E-mail: viviane.monte@sema.ce.gov.br 
Tel.: (85) 99792.9398 
Suplente: Osdemar Fernando Nogueira de Araújo Júnior 
E-mail:  
Tel.: 

II – ENTIDADES DO SETOR PRIVADO 

1- Agropaulo Agroindustrial 
Titular: Carlos Larocca 
E-mail: carlos.larocca@agropaulo.com 
Tel.: (85) 99991.8952 
Suplente: Marcos Fabio Rocha 
E-mail:  
Tel.: 

2- Instituto Centro de Ensino Tecnológico – CENTEC 
Titular: Hermínio José Moreira Lima (Coordenador Titular) 
E-mail: herminio@centec.org.br 
Tel.: (85) 3066.7014 
Suplente: Célia Câmara do Vale 
E-mail: celiacamara@centec.org.br 
Tel.: (85) 99988.6834 

3- Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras no Estado do Ceará – Sistema 
OCB/SESCOOP-CE 
Titular: Katia Araújo Ribeiro 
E-mail: katia.ribeiro@ocbce.coop.br 
Tel.: (85) 98775.3800 
Suplente: Rubenildo Falcão de Melo 
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E-mail:  
Tel.: 

4- Instituto de Permacultura do Ceará - IPC 
Titular: Maria Clevandira Dias Mota 
E-mail: cledias15@yahoo.com.br 
Tel.: (85) 99935.0952 
Suplente: Ângela Maria da Costa Araújo 
E-mail: angelacostaaraujo@gmail.com 
Tel.: (85) 3248.2668 / 99988.8144 

5- Instituto Frutal 
Titular: Antonio Erildo Lemos Pontes 
E-mail: erildopontes@hotmail.com 
Tel.: (85) 99986.0807 
Suplente: João Pratagil Pereira de Araújo 
E-mail: jpratagil@gmail.com 
Tel.: (85) 99927.1231 

6- Câmara Setorial de Fruticultura - CSF 
Titular: Paulo Selbach 
E-mail: pauloselbach@searosa.com.br 
Tel.: (85)  
Suplente: Cesar Bezerra de Sena 
E-mail: cesar@csconsultoria.com.br 
Tel.: (85) 99712.0607 

7- Federação da Agricultura e Pecuária do Ceará - FAEC 
Titular: Sergio Oliveira da Silva 
E-mail: sergio@senarce.org.br 
Tel.: (85)  
Suplente: Edvaldo Santos Brito 
E-mail: edvaldobrito@faec.org.br 
Tel.: (85)  

8- Associação do Desenvolvimento da Agropecuária Orgânica - ADAO 
Titular: Luiz Eliú Sampaio 
E-mail: luiz.sampaio@inss.gov.br 
Tel.: (85) 98891.3095 
Suplente: Wagner Pedrosa 
E-mail: valedabiodiversidade28@gmail.com 
Tel.: (85)  

9 – Associação dos Produtores Orgânicos da Ibiapaba - APOI 
Titular: João Costa Gomes (Coordenador Suplente) 
E-mail: apoiorganico@hotmail.com 
Tel.: (85) 99601.0974 
Suplente: Raimunda Costa Gomes 
E-mail: raimsreis@hotmail.com 
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Tel.: (85) 99944.9743 

10- Esplar Centro de Pesquisa e Assessoria - ESPLAR 
Titular: Ana Cristina Sousa de Lima 
E-mail: cris24ana@gmail.com 
Tel.: (85) 99723.0223 
Suplente: Pedro Jorge Bezerra Ferreira Lima 
E-mail: esplar@esplar.org.br 
Tel.: (85)  

11- Associação Carcará Orgânico - ACO 
Titular: José Welington Alves Soares 
E-mail: j.w@portaldoorganico.com.br 
Tel.: (85) 99693.7359 
Suplente: Sandra Alves Soares 
E-mail: sac@portaldoorganico.com.br 
Tel.: (85) 3224.9002 

12- Portal do Orgânico Distribuidora de Alimentos – Portal do Orgânico 
Titular: Sandra Alves Soares 
E-mail: sac@portaldoorganico.com.br 
Tel.: (85) 3224.9002 
Suplente: Francisco Soares Sobrinho 
E-mail: sac@portaldoorganico.com.br 
Tel.: (85) 3224.9002 

13- Associação de Certificação Participativa Agroecológica Sertão Central/CE - ACEPA 
Titular: Antonio Oliveira Maciel 
E-mail: antoniomaciel39@hotmail.com 
Tel.: (88) 99223.5965 / 99715.2772 
Suplente: Jaime Cesar de Sousa 
E-mail: antoniomaciel39@hotmail.com 
Tel.: (88) 99223.5965 / 99715.2772 

14- Movimento de Luta pela Terra – MLT/Ceará 
Titular: Valdivino José de lima Neto 
E-mail: valdivinineto65@gmail.com 
Tel.: (88) 99707.6322 / 99215.9685 
Suplente: Everaldo Rodrigues Aquino 
E-mail: fenajjtm@gmail.com 
Tel.: (88) 99690.5667 / 99324.4361 
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